
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З 

 

13.12.2021    № 582 

 

О результатах участия выпускников 11-х классовобщеобразовательных организаций 

района в итоговом сочинении 01.12.2021 г как допуске к государственной итоговой 

аттестации 2022 года 

 

 В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 №190/1512, Порядком проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории 

Ростовской области, утвержденным приказом Минобразования Ростовской области от 

15.10.2019 № 772, (далее - Порядок), Методическими рекомендациями по организации и 

проведению итогового сочинения (изложения) в 2021 – 2022 учебном году (письмо 

Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04-416, приказом Минобразования Ростовской области от 

27.10.2021 № 952 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на 

территории Ростовской области 01.12.2021», приказами МУ ОО от 28.10.2021 № 525 «Об 

участии выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций района в итоговом 

сочинении (изложении) в 2021-2022 учебном году» и от 08.11.2021 № 539 «О внесении 

изменений в приказ МУ ОО от 28.10.2021 № 525 «Об участии выпускников 11-х классов 

общеобразовательных организаций района в итоговом сочинении (изложении) в 2021-

2022 учебном году»   в 11-х  классах общеобразовательных организаций района, 

реализующих образовательные программы среднего общего образования, 1 декабря 2021 

года было проведено итоговое сочинение. В данной работе приняли участие 99 

выпускников, из 100 занесённых в региональную информационную систему (РИС) 

участников ГИА– 2021 (1 учащийся МБОУ Дячкинской СОШ отсутстваовал по 

уважительной причине).  

 Получение тем итогового сочинения (на официальном Интернет-ресурсе 

topic.rustest.ru, сайте РОЦОИСО) прошло без технических сбоев в день проведения 

сочинения  (изложения), бланки записи и регистрационные бланки были вовремя 

распечатаны в образовательных организациях с соблюдением режима информационной 

безопасности. Согласно изменениям от 29.10.2021 в приказ МО РО «Порядк проведения и 

проверки итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на 

территории Ростовской области», утвержденным приказом Минобразования Ростовской 

области от 15.10.2019 № 772, впервые в этом году при проведении итогового сичинеия 

было организовано оффлайн-видеонаблюдение. В целях соблюдения порядка проведения 

итогового сочинения в ОО района, также было аккредитовано и присутствовали при 

проведении сочинения 11 общественных наблюдателей. После проведённой работы по 

организации написания сочинения (изложения) все бланки были в указанный срок, в 

соответствии с графиком, доставлены в МУ ОО для организации сканирования в 

Тарасовской СОШ №1, скан – копии направлены в РОЦОИСО. 

 Анализ выбора выпускниками тем итогового сочинения показал, что  наибольшее 

количество выпускников - 54 человека (55%) -  выбрали тему № 407  – «Произведение 

какого писателя (композитора, режиссёра) я бы порекомендовал своим друзьям?». 21 

учащийся (21%) выбрал тему № 505– «В чём может проявляться любовь к своему 

отечеству?», немного меньше – 14чел. (14%) отдали предпочтение теме «Когда слово 

становится преступлением?».  Всего 8 человек (8%) выбрали тему № 213 – «Согласны ли 

https://milutobr.donland.ru/documents/active/17905/
https://milutobr.donland.ru/documents/active/17905/
https://milutobr.donland.ru/documents/active/17905/
https://milutobr.donland.ru/documents/active/17905/
http://www.obr-octob.ru/netcat_files/805/1009/Prikaz_MORO___952_ot_27.10.21.pdf
http://www.obr-octob.ru/netcat_files/805/1009/Prikaz_MORO___952_ot_27.10.21.pdf
http://www.obr-octob.ru/netcat_files/805/1009/Prikaz_MORO___952_ot_27.10.21.pdf


Вы со словами А.А. Вознесенского: «Все прогрессы реакционны, если рушится человек»? 

Лишь 2 выпускника (2%) из Ефремово-Степановской СОШ и Тарасовской СОШ № 2  

остановился на теме № 110 – «Почему людей привлекает идея путешествия во времени?» 

Более разнообразным выбор тем наблюдался у выпускников Тарасовской СОШ № 2 (были 

востребованы все 5 тем), Тарасовской СОШ №1 (4 темы), Роговской СОШ (4 темы). 

Сузили свой выбор до 2-х тем выпускники Красновской СОШ, Дячкиснской СОШ. Все 4 

выпускника Курно-Липовской СОШ выбрали 1 тему - № 505. 

 По результатам проверки итогового сочинения школьными комиссиями и 

независимыми экспертами, результатам полученных протоколов из РОЦОИСО получили 

«зачёт» 97 человек (98%)  как допуск к государственной итоговой аттестации.  2 ученика 

из Дячкиснкой СОШ и Роговской СОШ получили «незачет». Все выпускники, 

получившие «зачет» справились с требованиями и критериями, предъявляемыми к 

написанию итогового сочинения (необходимый объём, самостоятельность написания, 

раскрытие темы, привлечение литературного материала), и получили «зачёт» за всю 

работу в целом. 

  В текущем году выпускники 11-х классов продемонстрировали речевые умения, 

необходимые для написания итогового сочинения: умело рассуждали на предложенную 

тему, выбрав путь её раскрытия, чётко определили ведущий тезис в соответствии с темой, 

показали умение использовать литературный материал, другие литературные источники 

для построения рассуждения на предложенную тему и для аргументации своей позиции 

(критерии №1 и №2). Большая часть выпускников (84%) справилась также с требованиями 

критерия № 3: логично выстраивали рассуждение на предложенную тему, 

аргументированно высказывали мысли, выдерживая соотношение между тезисом и 

доказательствами.  

 Школьными комиссиями положительно («зачёт») по всем 5 критериям оценены 14 

сочинений (14%). Самое большое количество  таких работ – в МБОУ Тарасовская СОШ 

№1 и Дячкинской СОШ – по 5 работ.  По 3 работы – в Красновской  СОШ, 1 работа – в 

Колушкинской СОШ.  

Наибольшую трудность у участников итогового сочинения (у 51%) вызвало 

оформление работы с точки зрения  качества письменной речи (критерий №4). По 

критерию № 5 - грамотность – «незачёт» получили 42 выпускника (42%). Выпускники 

допускали речевые ошибки, которые существенно затрудняли понимание смысла 

сочинения, наблюдалось однообразие лексики и грамматических конструкций, наличие 

речевых штампов, а также грамматических, орфографических и пунктуационных ошибок. 

  Исходя из вышеизложенного  

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Главному специалисту Цих Т.А.: 

1.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций 

(далее – ОО), их заместителей, проанализировать результаты проведённой работы на 

семинарах и совещаниях районного уровня. 

1.2. Уделить особое внимание должной подготовке лиц, задействованных в проведении 

ЕГЭ-2022  в ППЭ-57. 

2. Руководителям ОО: 

2.1. Утвердить приказом по школе результаты итогового сочинения на основании 

полученных протоколов из ГБУ «РОЦОИСО». Довести результаты итогового сочинения 

до сведения выпускников и их родителей, оформив соответствующим образом (решением 

педсовета и приказом по школе) допуск к государственной итоговой аттестации на основе 

положительных результатов выполненной работы (Приложение №1). 

2.2. Организовать совместную работу педколлектива ОО по дальнейшему повышению 

грамотности и качества речевой культуры обучающихся, созданию обучающимися 



собственных высказываний различного объёма на заданную тему, овладению приёмами 

самоанализа и редактирования высказывания с целью его совершенствования. 

2.3. Уделить особое внимание техническому оснащению процедуры проведения итогового 

сочинения (11 класс), итогового собеседования по русскому языку (9 класс) и всех этапов 

подготовки к государственной итоговой аттестации. 

3. Директору МБУ «ЦИМ и МТО» Ковалёвой Н.Н.: 

3.1.Организовать серию обучающих семинаров учителей русского языка и литературы по 

подготовке выпускников к итоговому сочинению (изложению), подготовке экспертов для 

проверки итогового сочинения (изложения) в соответствии с установленными 

требованиями и критериями. 

3.2. Скорректировать совместную работу МБУ «ЦИМ и МТО» и методических советов 

образовательных организаций  с целью систематизации работы всех членов 

педколлектива по дальнейшему повышению речевой культуры и грамотности 

обучающихся. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                                                               А.И.Коршунов 


